ornatè tractantem, & ex innumerabilib[us], qvæ ad dicendū suppetunt, plurima pr[et]ermissentē verius, qvām exponentem audietis, humanitate vestrā sublevetis, & cum animis vestris cogitetis, non posse qvempiam in tām ubere materiā perseqvi accurratē omnia. hoc si à vobis obtinuero, sicut spes bona me alit, multum orationis mēæ cursum adiutum iri, certissimē sum persuasus.

Qvanq[ue]am suprà laudatus Boëthius, Auditores ex aluminatiissimi, ut fastum multorum, qvī propriā destituti virtute, nihil, qvām inanem majorum memoriam, ad sui commendationem habent, reprimeret, dicit:

Quid genus, & proavos strepitis?

Si primordia vestrā,

Autoremq[ue] Deum spectes,

Nullus degener exstat.

Tamen Nobilitatem Gentis, ubi nobilibus parentibus nobiles nascimur, dari, eo ipso inficias it neutiq[ue]am.

Est autem h[oc] Generis Nobilitas, juxta Landulphum, q[uod] valitas, sive dignitas, proveniens è coruscatione clari sanguinis, à parentibus originem sumens, & in liberos legitimos per carnem continuata. In Clem. 2.

Osorius vocat splendorem, in q[uod] frequententer magne virtutes enituerunt, vite communi salutares, & commode. Lib. I.

Et quidem ille q[uod]que censendus verè nobilis, qvī patre natus nobili, qvanq[ue]am matre non item.

Qvod sacratissimus Imperator expressè sanxit, in corpore l. Ult. C. de legum suarum ajens: *Mulieres honore maritorum erigimus, & incol. lib. X,*

genere nobilitamus. Cūm autem nobilitas præminentiam, & prærogativam notet (unde nobilis origine suā idem, quasi non vilis, aut juxta alios, quasi noscibilis) & solius virtutis studium hominem in sublimi collocet; Generis

neris exinde nobilitatem suam soli virtuti debere originem, dubitare non licet. Penes Indos eqvidem nobilitas non ex negotio; sed ex otio dignoscitur: *Qui enim longioribus in digitis manuum, pedumque, incedit ungibus, aliis, quod labore defatigari necessum non habet, censetur excellentior, referente id magno Historiarum helluone Zeillero.* Longè rectius sapientissimus Regum, siqvidem libri vulgariter singitur autor, dicit, *Sapientiam nobilitatem glorificare.* Longè etiam diversæ ab Indis, ignavis fucis, cordati viri sunt mentis. Euripides enim rectissime judicat, quando ait:

Tὸ Φερνίου, εὐγένεια, καὶ τὸ συνέβο. i.e.

In prudentiâ, & sapientiâ nobilitas consistit. Nec possum tacitus præterire insigne illud ingeniosissimi Juvenalis, ita sonans:,

SAT. 8.

*Totaliter Veteres exornent undig, cera
Atria; nobilitas sola est, atque unica virtus.*

de 4. Hon.
Consul.

Huic calculum suum adjicit Claudioianus album,

dicens:

- - *Virtute decet, non sanguine niti.*

L.3. Ann.

c.40.

in Cod. de

Commerc.

& merc.

C. 85. B. J.

Ad Rai-

mundum

Fugerum.

Lib.3.polit.

cap.8.

Et Politicorum Princeps Tacitus nobilitatem rarum, nec nisi virtuti premium apud Romanus vetustiores fuisse, testatur. Baldus, præclarissimus jure peritorum antistes, quicunque est virtute præditus, inquit, nobilis est. Et Marius apud Salustium non sine laude gloriatur: *Mibi, dicens, ex virtute nobilitas caput.* Hinc etiam Amantius:

Nobilis est solus, virtute insignis, & arte,

Virtus nobilibus clarior una viris.

Imò magnum illud Philosophorum lumen, & columen Aristoteles, præclare de hoc differit: *Nobilitatem, in-*

qvit,

quic, nullam ob causam atiam veneramur magis, quam quod meliores ex melioribus oriri existimamus, dum nobilitas vera, non in generis splendore, non sumptuosis majorum imaginibus, non parentum praeclare, laudabiliterque actis; verum suâ cuiusque virtute consistat. Stat itaque firmo callo per vulgatum illud Poëtae:

Nobilis est verè, quam nobilitat sua virtus.

Quod verò nobilitas non in cerebello quodundam, magnificè de se sentientium, ortum traxerit; sed fundamentum etiam in naturâ habeat, neutiquam venit negandum. Scitè hanc in rem Lyricus ille decantatissimus:

Fortes creantur fortibus, & bonis:

Est in juvencis, est in equis patrum

Virtus: nec imbellem feroce

Progenerant aquila columbam.

L. 4. Carm.

Od. 4.

Et si ad fructus plures, maiores, meliores edendos, multum, ex quali arbore sit surculus traductus, interest: quantò plus, quibus quis sit ortus parentibus, iisne, quos ardens provexit ad æthera virtus; an iis, qorum animos aut vitia, aut sordes generis, ad terram depressoressunt, intererit? Et si temperamenta, si morbi, si alia corporis accidentia, à parentibus in liberos derivantur, ac propagantur; quis animalium quoque propensiones, ut quæ magnâ ex parte corporis temperamentum seqvi videmus, in posteritatem transfundi, experientiâ reclamante, inficiabitur? Unde magnificiendos nobiles sponte consequitur, juxta illud nervosissimi Poëtae Euripidis:

Οὐκ ἔστι τοῖς δέ ταῖς κάλλιον γέργες,

ἡ ταλεῖς εἰδήσ, καὶ γαθῆς τι Φυκέναι.

In Herac.

Quod, si latinè reddas, est; nihil tanto liberis ducentur honori, quam si honesto, probogu patres sint sati, & nati. Hoc

B

quam-

L.7.c.1. quantum dignitatis adjecerit Q. Metello, testis adest Valerius Maximus, ad summum hunc Virum beatæ vite culmen perductum asserens, cuius fundamentum in sanguinis, ac familiæ excellentioris, per antiquam seriem continuatæ decore pônit, dum ait, laudatum Metellum fortuna nasci in urbe terrarum principe voluit, Parentes nobilis In lande Se mos dedit. Hoc sapientissimus Claudianus comprobans: rena v.35.

- - Nobilitas, inquit, cunctis exordia pandit
Laudibus, atq; omnes redeunt insemina vires.

1.85.B. J. Et Salustius. Majorum gloria posteris quasi lumen est. Hinc etiam Philosophus, & Orator nulli secundus 1.9. de Ben. Seneca, graphicè ait: Ciceronem filium qvæ res consulem fecit, nisi Pater? Cinnam nuper, pergit, qvæ res ad Consulatum 1.30. recepit ex hostium castris? Qvæ Sextum Pompejum, aliosq; Pompejos, nisi unius viri magnitudo? Si excutimus Historiarum monumenta; multa sanè, imò innumera talia invenimus exempla, ubi liberi propter præclaros, & politico insigni honestatos parentes aliis longè fuerint antepositi, amplissimis honoribus aducti, splendidissimis laudibus affecti, & celsis inuniis decorati. Qvod verò concernit Nobilitatem nostram Germanicam inspecie, quis est, qui illam originem suam à virtute, & quidem bellicâ petiisse, neget? Nempe veteres Germani, sive Teutones, lib. 6.6.6. ut vocari consueverunt, fortitudine militari nulli genti posteriores, autore Tacito, Reges ex nobilitate, Duces ex virute sumserunt. Præfectos quippe bellicos ipsimet pro arbitrio selegerunt; sed nullum, nisi qui præclararum virtutum, generosi animi, & fortiter rerum gestarum famâ inviolatâ floruisse, in expeditionibus imperterritum, gnatum, atque alacrem se exhibuerunt, & palmam cœteris omnibus præcipuisset, huic præficiabant officio. Hic exinde post

SOL
-115V

postmodum vulgari famâ, & electione nobilis habitus, nec minùs ipsius posteri, (licet non munus hæreditariò acciperint patris) tanquam ex nobilissimâ stirpe orti, honorati sunt, præsertim si parentum vestigia in præclaris actionibus suscipiendis premere laborârunt. Sed cùm tantum à majoribus suis, & parentibus summo loco nati accipiunt splendoris ; ut & se & non indignos suis avis, proavis, gerant, maxima postula necessitas. Nobilitas enim cognatorum non valet, nisi fuerimus nos ipsi boni, inquit lucidissimum Ecclesiæ lumen Chrysostomus. Et ve- Homo. 5. in Matth. rè Poëta Sulmonensis celeberrimus sub personâ Ulyssis, Ajacis, nimis majoribus suis sc̄ efferentis, impetum retundentis :

Nam genus, & proavos, & quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco.

L. 13. Met.
fab. I.

Nobilitas enim vera metienda, non majorum virtutibus, quas nemo moriens dare potest; verùm propriis. Ideoq; qvilibet, cui ad sublimia tendere pectori hæret, suâ virtute, suis factis egregiis nitatur strenuè, atque assidue; ne mollis, petens ad honores promoveri, audire cogatur illud, ab Antigono adolescenti cui piam delicatulo, ex celebri belli duce oriundo, repositum : *ταὶς ἐμοὶ, ὡ μειράκιον,* Plutarch. *αὐδεγγαδίας εἰσὶν, & ταλεγγαδίας πναῖ.* Qvod hunc parit in lib. de vi- latinum sensum : *adolescens, apud me virtuti viri, non patris tiosā verec.* *premia sunt proposita.* Hùc benè quadrate videtur mihi illud Ovidii :

- Non census, nec clarum nomen avorum;
Sed probitas magnos, ingeniumq; facit.

I. De ponte
El. 10.

Silentii conopéo involvere neutiquam quoque possum, qvòd Orator qvidam præclarus generoso stemmate scrib. ortis suppeditat monitum, *adde, ajens, parentum nobilitati*

nobilitatem novam, majorum nimirum virtutibus virtutes novas; ut non tam te ab illis lumen accepisse, quam illos a te lucem mutuatos, videamus. Ut vero fama patrum nobiles conseqvatur, ad quænam animus impellendus, quibusque opera navanda, meritò dispiciendum. Sed quæris? responsio in promptu. Sunt literæ, literæ, inquit, sunt, & artes liberales: haec præclarum, haec nobilem efficiunt hominem. Haec, juxta sententiam Oratoris principum,

Pro Archia. (qui homo novus Romæ eruditione se, suamq; familiam nobilissimis adscripsit:) Adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis per fugium, & solatium præbent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur. Haec sunt, quæ nobiles diligenter subacto, ac præparato animo colere necesse habent, nisi majorum laudes obfuscare, & nube tege-re densa; sed cum suis clariores, & splendidiores reddere cupiant. Quantum per Deum immortalem! affert decoris nobili familiâ orto, doctrinâ alios præcedere? Talis certè nobilis rerum scientiâ apprimè imbutus ab ignobilita differt, ut tanquam Deus in terris præ aliis longè eminere videatur. Et ut inter metalla nobilissimum aurum, inter animalia homo, inter feras leo, inter aves aquila, inter partes humani corporis caput, inter animæ facultates ratio: ita inter homines nobilis doctus, literatus, & virtute præditus a Principe ex multis, præ rudibus & ignariorum, felicitur, & ad summos honorum apices tam sagi, quam togæ tempore evehitur. Id quod nunquam satis.

Vern. Orat. laudandus Imperator Sigismundus diligentissime obser-
g. de Nob. vavit, quandoquidem semper nobilitatem cum eruditione conjunctam, nobilitati nullis literis tinctæ longè antepo-nens, magnis honoribus admovit. Et aliquando inter-
rogat

rogatus, cur id faceret? sapientissimè respondit: ego, in-
qviens, illos obseruo, qvos alii excellere voluit natura. Satis
paucis his indicans, qvatum decus, qvantam gloriam,
qvanta commoda homini nobili admetiantur literæ. Pro-
pterea à teneris statim, & ubi primùm sese erigit ad lucem
ætas, gressumq; molitur, nobili sanguine sati literis se ab-
dere, & ad scientiam conformare debent, tantumq; mer-
cari eruditionis, qvatum ipfis satis dicitur. Ut omnibus
spinositatibus Scholasticis, captiosisq; subtilitatibus se in-
volvant, neq; affirmandum, neq; ulli svadendum; sed il-
lis studiis, qvæ Rempublicam administraturo vel utilia-,
vel necessaria, diligentiam adhibeant peculiarem, opus
est. Quemadmodum enim qvi, ut multos hominum
mores, leges, & instituta cognoscant, peregrè proficiscun-
tur, tantum in qvâlibet urbe morantur, qvatum ad pru-
dentiam, ex multarum rerum usu, & cognitione colligen-
dam, satis: Non secùs illustribus hominibus non immori-
endum artibus, aut omnes earum persequendæ minutia,
subtilitatesq; ve; sed ex unâq; vâq; ve, qvatum ad virtutis
usum, & gubernatricis sapientiæ disciplinam conferre po-
terit, sumendum est, & cum Enniano Neoptolemo *philo-
sophandum paucis*. Porro, cùm ad civitatem, ubi Princi-
pis sedes, atq; ve domicilium, ad rempublicam, ad aulam
benè, feliciterq; administrandam, non religio modò re-
quiratur, atq; ve pietas, (utpote qvam maximè etiam, & an-
te omnia in nobili desideramus, itò fundamentum sub-
sternimus, dum à sancto Augustino summa apud De-
um nobilitas dicitur) sed prudentia qvoq; ve, qvam Aristô-
teles propriam imperantis virtutem appellat, exigatur;
hæc autem absq; ve literarum notitiâ comparari minimè
possit: Idcirkò etiam humaniorum artium studiis nobili-

juveni incumbendum erit. Verum ita incumbendum,
ut teneat exemplo Agricolæ Romani, quod est difficilimum,
ex sapientia modum. Nam qui fructuosa, non qui multa
scit, sapit. Instillatis ergo ab ipsa infantia pietatis, & ve-
ræ Religionis præceptis, jactis etiam Grammaticæ, Diale-
cticæque fundamentis, in specie tempus tribuat cognitio-
ni lingvarum sibi comparandæ, quæ se multum imposse-
rūm possit commendare, quæque ipsa homini Politico cum
honorifica, tum perutilis, ac necessaria. Et quidem præ-
cipuè excolenda Nobilibus lingua latina, quæ totius pro-
pemodum Orbis terrarum commune nunc quasi vincu-
lum, cuius auxilio per multas Nationes penetrare datur,
quod ex illâ, ceu matre, aliæ nascuntur. quæ tunc omnes
longè leviori addiscuntur industria. Cœteras omnes di-
stinctim nominare omitto, quilibet ipsem, ut illarum
gentium, cum quibus aliquam communionem sibi futu-
ram esse putat, quorumque idiomata nunc temporis in mul-
torum Principum aulis vigent, lingvas sibi reddat familia-
res, attendendum putabit: Utpote quod ipsi non
solum splendorem peculiarem, verum etiam commo-
dum præstare potest insigne. Nullus enim legati mune-
re functurus mittitur in exteris regiones, nisi linguis illa-
rum gentium, ad quas destinatur, habeat cognitissimas.
Non autem me possum continere, quin de Græcâ, quæ
propter insaniam hujus corrupti seculi, homini nobili, &
Politico non tantum nulli usui, sed detimento fermè ha-
betur; cum tamen ab illâ Latia lucem mutuetur, dicam?
Nam an verum putas, quod cœci homines judicant, eam
esse inutilem? minimè gentium; sed benè rebus suis con-
sulit Nobilis, qui aliquantum illi imbibendæ incumbit. Si
quidem non minùs cultorem suum clarum reddit aliis, &

maxi-

maxima necessitatis ad omnes disciplinas semper est habita; cum plurima de natura rerum, de moribus, de Philosophia, de jure, de legibus, græcis literis consignata. Et licet pleraque hoc tempore Latino, immo plurima Germanico reddita extare idiomate, hujus linguae osores, & rosores clamitent; tamen præstat ex ipso fonte, quam rivilis potum haurire. Uno verbo, omnis solidioris literaturæ adeps, ac melior succus à Græca lingua studio, tanquam à nativo rore, & imbre defluit uberrimè. Post hæc nobiles diligenter in arte oratoriâ sunt informandi, quod sibi pretiosissimum illum thesaurum, præclaram illam vim mentis, & oris, quam Eloquentiam appellant, cuius cum decore nullus purpuræ nitor, nullus gemmarum, & auri splendor, nihil in totâ terrâ, quod mortales possident, conferendum, comparent. Non iniqvè dixit inde M. Tullius, quem *De Clar.* non minùs sapientiæ; quam Eloquentiæ parentem omnis *Orat.* artas semper venerata est: *Ut hominis decus est ingenium;* *sic ingenii decus, lumenq; Eloquentia.* Illa enim verè distinguit nobilem ab ignobili; immo hominem ab homine. Hæc illa est, quæ concitata pectora mulcet, ferocia domat, ferrea oppugnat: Hæc illa est, quæ hostilem impetum frangit: Hæc illa est, quam, ut iterum illud Eloquentiæ loquitur miraculum, quam, inquam, multæ urbes constitutæ, plurima bellare stincta, fortissimæ sociates, sanctissimæ amicitiae comparatae: Hæc illa est rerum Domina, ut veteres laudatissimi ipsam vocârunt, quam tot clari, fortissimiq; Principes in votis continuis habuerunt, *Tuos appello manes, Magne Alexander, tuosq; testor consopitos cineres, reviviscas velim, ut oratiunculæ meæ fidem concilies!* Nonne tu cum coeteris omnibus longè major existeres, Hercule tamen inferiorem judicasti? Cur? nullam aliam ob causam,